¶ **X**peditis tibi im-
pedimentis detenti-
nate fubiectionis dila-

Boetius de disci

qui de numero bestiarum
estis computati. hoc relin-
quentes diuinum quod
est in vobis scilicet scientiam

Item notandum quod
inconstantia cognue po-
nitur impedimentum de-
terminate subiectionis
discipuli quoniam vt su-
pra patuit discipuli sub-
iectio consistit in tribus.
videlicet attentione. be-
nivolentia et docilitate.
Inconstans autem schola-
ris nec attentus est ad au-
diendum. nec docilis ad
intelligendum. nec beni-
uolus ad retinendum.

Quare pro inconstantia
determinata discipuli sub-
iectio impedit. Vbi con-
stantia vt hic accipitur est
studij inchoati plena ad-
eptio. et inconstantia est stu-
dij inchoati corruptio. et
alterius profectio.

Tunc ibi (Luz gym-
nasij insudare etc.)

Hic ponit Boetius
exemplum de inconstantia
dicens sic. Cum decreuis-
semus insudare studiis
causa acquirendi scienti-
as. postquam adeptus fue-
ram magistrum. direxit
ad me fortuna quendam

scholarem imbuendum qui summa propter sui inconstantiam proficere non valuit. Vbi scholaris ille pro mensem studuit carmina satyrica pro die historias. pro annu libros elegiacos. et lamentabatur de libris Aristoteli de modo arguendi tractantibus. pro spacium vnius noctis scire nitentibus omnes libros logicales Aristoteli. quasi pro tempus instantaneum studium compilaciones duodecim tabellarum in quibus rome scripte erant leges romanorum. de quibus omnibus breuiter fuerat ardeat. et si pro horam se commendasset multos incepisse libros. nullum tamen licet breuissimum finisset. tandem voluit esse mercator. et insistebat nauigio marino pro mercantia exercenda. prima vero nocte ad nauis pro uocatus propter immundicias nauales. Et postea riuens submergi horula

De inconstantia vitanda.
Vbi autem discipulus ad perfectio-
nem tendere teneatur effectiuam
perfectionis causam utpote continui-
tatis constantiam prout facultas sup-
petit menti dinoscatur imprimere.

Quid in dilectionis opusculo hu-
cidius constantia. Quid inconstantia
nequius. prima parit. secunda parta
dissoluit. prima procedit. secunda re-
trocedit. prima colligit. secunda colle-
cta dispergit.

Cum gymnasij insudare decre-
uissemus. magistratus quosdam vicem
obtinere dignum duximus filium in-
constantie. vel vt verius dicam ipsam
inconstantiam fortuna nostris assigna-
bat preceptis imbuendum. Qui sa-
tyricis inhiabat atramentis mensur-
nus historiographis psepediurnus e-
legiacis animus. ratione vero disser-
di Aristotelis lamentabatur noctur-
nus editionibus philosophicis duos-
decim tabularum compilationibus.
quasi instantaneus omnibus siquidem
in breui extiterat fastiditus. Si vero
libellozum inspectioni eorum scriptu-
re aliqui indulcisset quam plures pro horam

plina scholarium.

mus fieri volebat. legamine aut deficiente transtulit se ad militiam. Uisus
sunt hostium incurribus et insultibus primo cepit fugam. et voluit se viceversa
studij applicare et applicuit se studiis Cratonis. ibi enim erat magis tutus.
voluitque studere questionibus difficile scriptis in sede Cratonis rotunda ad
modum semicirculi multis depicta questionibus Latitudo enim superioris semi
circuli ad modum zodiaci disposita continebat in sua superficie septem questi
ones. Et in secundo circulo sedis eiusdem noue scripte erant questiones que
secundum ordinem in tertio oes patebunt. ¶ Tunc ibi (Prima vero litteralis)

incepisset. nullique licet breuissimo ma
nus imponere perficientes. Tandem
mercatorum incepit instare nauigio. h
mo vero noctis spacio in nauisehiatu
sentina cogente puocat. et deinde po
ti inuidantibus insultu pteritus. horru
lanus esse cupiebat. Deficiente vero legu
mine militie se transtulit exercitui. U
sis aut hostium incurribus fuge per
terga commendabat Cratonisque studiis tuti
us inhiabat Cuius semicirculi capaci
tas multis formidabat questionibus: supi
oris vero circuli latitudo formata zodi
aci planicie diuaginis armis septem pluci
bus ¶ Prima vero litteralis protractio
quesiuit. Vtrum empyrei celi domina
tio aliqua terreitatis natura partici
pe posset obfuscgri

bitate et fide deum esse. et quod deus omnipotens omnia ei sunt possibilis que sue non dero
gare possent. Sed natura diuina et humana vni nullatenus derogant sue potestate.
Respondeo quod nihil aliud est diuina natura vni humane nature in vniuersitate suppositi
quam diuina persona que ab eterno fuit hypostasis respectu diuine nature est hyposta
sim respectu diuine nature create in tempore. Hoc autem non est indecibile vel impo
tes quod per hoc circa diuinam personam nulla ponitur ignobilitas. licet ei deus sit sum
me bonum et fuit ab eterno. in nullo derogat boitati eius. quoniam est causa boitatis crea
te in tempore. licet hec boitas sit longe inferior boitate icreata. Sic conformiter cum
persona filij sit hypostasis icreata ab eterno. in nullo derogat si sit hyposta
sis icreata in tempore absque mutatione. Vel sicut deus de non create factus ere
ans nulla mutatione facta in se sed in creatura. sic persona que non erat hy
postasis humane nature facta est hypostasis eius nulla mutatione facta in
se. sed solummodo in natura assumpta. sicut etiam deus est in omnibus

Hic Boetius enu
merat questiones scrip
tas in sede Cratonis. et
primo septem in superiori
descriptas circulo. scam
do nouem in medio circulo
descriptas ibi (Ultra
semicirculi) Prima igitur
questio est hec. an diuinitas
celi empyrei terreitatis
participat natura possit
offuscari. Ista questio po
test vno modo resolui. an
deus dominator celi em
pyrei terrenam naturam
videlicet humanam abs
que diuine nature inhabi
tatione possit assumere.
Et secundum hunc intellectum
respondet commentator
quod naturaliter nequaquam
possibilis enim esset ho
minem fieri a deo. quod
deum fieri hominem ni
si miraculose. Sed secundum

Boetius de duici

creaturis absq; dependentia ad eas. quoniam creaturae dependent ad ipso
sic etiam cum deus sit in natura rationali p ymionem hipostaticā nō depē
det z habet substantificari in hipostasi diuina. ergo hoc magis theologicē
questionem p̄mam intelligendo ex dictis patet responsio. Alter potest in
telligi seu p̄poni hec eadem questio prout est physice consideratōis. ytrum
scz intellectus diuinus ex eo q; intelligit ista inferiora ignobiliter. Que
stio enī rōnabilem habet causam. q; Aristoteles habet in de aia. q; dū ani
ma agit circa ylia vilescit. sed fm q; opatur circa sublimia extollit. Quia
igitur actus aie circa ylia facit eam vilescere. z actus aie, circa sublimia q;
sunt speculationis subtilis facit eam extolli. Ideo rationabiliter queritur
an hoc circa actōes dei contingat. cuius actio super omnia extēditur. Ad
quod dōm q; diuinus intellectus ex sp̄ibus intelligibilib; nec nobilitat nec
ignobiliter. Ratio est q; diuinus intellectus oia tā nobilia q; ignobilia
nō fm suas species sed fm p̄p̄iam essentiam intuetur. Videt enī diuinus
intellectus oia z se z alia a se p̄ p̄p̄iam eētiam. Nō sic est de intellectu an
gelico z humano. Intelligentia scit se per p̄p̄iam essentiam. alia vero a se
per species. nō quidem acquisitas. sed sibi concreatas. Sed humanus intelle
ctus scit se. z aliq; a se per species acquisitas. Nō igitur offuscat intellectus
diuinus actionibus vel cognitōibus. licet extendatur p̄ omnia quada; spi
rituali extensione. nulli tamen commiscetur tanq; essentia vel p̄ eētiae rei.
¶ Notandum circa hoc quod dicitur celi Empyrei. q; fm theologos tota corpo
ralis machina cōsistit in duob; videlicet in natura celesti. z in natura elempē
tari. Elestis distinguit in tres celos p̄ncipales. scz in empyreum. cristalli
num z firmamentum. Infra firmamentū quod est celum stellarū. cōtinetur
septem orbēs septem planetarū. qui sunt. saturnus. iupiter. mars. sol.
uenus. mercurius. z luna. istorum orbium natura est q; omnes mouentur
excepto celo empyreo. qd est quietum. Sed natura elementaris in quattuor
or spheris p̄ncipales diuiditur. scz ignis aeris aque z terre. Sphera ignis
habet tria intersticia. sup̄mum vocatur igneum. medium ac infimum vo
catur olympus. Similiter aer tria habet intersticia. sup̄mum vocat ethe
reum. medium ac infimum vocatur aerium. In sup̄mo est calor z lux pro
pter solis p̄p̄nq̄tatem. Et similiter in infimo p̄pter rāp̄orum de terra rep
cussionem. Sed in medio intersticio. ad qd repercutit rāp̄orum p̄ngere
nō potest est frigiditas z obscuritas. in quo demones dicuntur habitare
detenti in hoc caliginoso aere. ¶ Item notandum quo ad hoc qd dicitur p̄
cipue. q; summum bonum a nulla creatura formaliter p̄cipari potest. sed
bene fm aliquā similitudinem. non tamen fm similitudinem generis vel
speciei p̄p̄inque. qm̄ ipm̄ summū bonum est speciei. ad quā nulla creatura
potest attingere. sed fm similitudinem p̄portionis creature possunt esse p̄
cipues p̄mi boni. quia ista bona secundaria leges habent innatas a natura.
in quibus sunt p̄cepta p̄portionalia. z fm similitudinem p̄portionis si
milis. Et notatis patet duplex intellectus questionis. Tunc ibi (Se
cundo ytri spirituum) ¶ Secūda questio sedē z rationis in latitudine
superioris circuli insignita est. Vtr; spiritūū vitalis seruitus terrene fecis
ambitu queat nature subsidio demgrari. Hec questio dupl; pōt intelligi.
Uno mō sic. an intelligentie z demones corpa possint assumere. Secdo sic

plina scholarium.

intelligi potest an anime humane ex coniunctione earum cum corpore ob
umbrentur. Penes primum intellectum questionis dōm est q̄ intelligentia
sei angelus nō potest sibi assumere corpus. sic q̄ corpus sit principiu ma/
teriale angelus vero formale. Ratio quia illud est impossibile quo posito
sequitur impossibile. vt patet ex p̄mo p̄uozū. sed angelus habet naturā p̄se/
ctam. etiā est plenus sp̄bus intelligibilibz. Si aut̄ hoc modo corpus hu/
manū acciperet. tūc ignorans imperfectusq̄ p̄ficeret. sicut homo in p̄ncipio
natiuitatis. Sed hoc est falsum et impossibile. ergo et illud ex quo sequitur

¶ Secūdo dōm q̄ angelus nō potest suscipere corpus humanū. sic q̄ ex ange/
lo et corpore humano fiat vnū suppositū. Ratio est. q̄ ea que differat plus q̄
genere in vna sp̄e cōuenire et cōformari nō possunt. Sed angelus et homo
plus q̄ genere differunt. q̄ angelus est incorporealis et incorruptibilis. ho/
mo aut̄ corporealis et corruptibilis. et corruptibile v̄ro et incorruptibile plus
q̄ genere differunt. ergo et. Sed si intelligat angelum suscipere corpus hu/
manū ad suum officium explendum. illo aut̄ expleto corpus derelinquēdo.
sic quom̄ potest suscipere corpus. ¶ Ad hoc potest p̄mo assignari talis ratio.

¶ finis supponit ea que sunt ad finē ordinata. Angelus em̄ est nomē officij.
Vn̄ Gabriel fuit missus ad p̄ncipium Mariā salutandam dicēs. Que gra/
tia plena. Et similiter angelus Thobias visitauit. cuius in terram inedo/
rum deportauit. qd̄ facere nō potuisset nisi corpus humanū assumpsisset.

¶ Imaginandū igitur ē. q̄ sic se habet chyrotheca ad manū ratione fri/
goris remouēdi. sic angelus ad corpus aliquod officium exercendo. sed ma/
nus est habilis chyrothecā induere in frigidis expulsionē frigiditatis remota
chyrothecā exuere. Sic et angelus rōne officij potest corpus induere. illo
aut̄ expleto iterato corpus exuere. ¶ Quo ad scōm questionis intellectum
dissentio est inter philosophos p̄cipue inter Platonem et Aristotē. Vult
em̄ plato aiām humanā an corpus ingressum esse dispositā in comparibz
rellis. et scire oīa. ambiqz tanq̄ in p̄p̄is domicilijs residere et p̄turbz relu/
cere. humanū aut̄ corpi

¶ Secūdo vtrum spirituum vita
lis seruitus. terrene fecis ambi. u que
at nature sub dōio denigrari

infusa inclinata est tra/
there lactes videlicet dul
cedie carnis. et exiū obli
ta totius celestis anno/
nie quā viderat in cōpa
ribz stellis. scz oīm p̄tutum et sciarum. Sed p̄ studiū et assuetudinem oīa
recolligere. et ad actum oīm p̄tingere. Vn̄ sicut lapis p̄ciosus luto inuolu/
tus nihil exeret naturalis bonitatis sed cū abstergat ab eo impur. tūc mi
cat puritas naturalis. Sic vult aiām p̄ studiū neqz exercitiū vel assuetud/
tine p̄tutes aut scias de nouo acquirere. sed potius impedimēta remouē/
re. ¶ Contra hoc v̄t Aristo. tercio de aia. Anima in p̄ncipio sue creatōnis
est quasi tabula rasa nō depicta. sed p̄turbz et scientijs depingibil. ¶ Ad
hoc etiam videtur Augustinus in libro suo de spiritu et aia dicens. q̄ ani/
ma increando corpori infundit et infundendo creat. ¶ Respondendū igit̄
est et tenendū cum Aristotele q̄ aia nō habuit aliqd̄ esse an̄ corpis cōiunc/
tionē. indiget tū corpore quo ad sui inceptiōē. licet nō quo ad eius p̄manen
tiam. Et templū volens transire mare indiget nau. sed postq̄ mare p̄trāsi

D i

280 84

Boetius de disci

uerit in suo esse permanere ac subsistere potest nauis corrupta. Sic corpo-
re corrupto non oportet q̄ anima corrumpatur. Nec illud est intelligen-
dum sicut Pythagoras intellexit. uidelicet q̄ sicut nauis vnus multas po-
test intrare naues. & sic anima vna multa potest intrare corpora migrando
de corpore in corpus. Sed corpore cui anima vnita fuit corrupto nõ q̄dem
aliud corpus ingreditur. sed in proprio esse subsistit incorrupta. Et est em̄ ani-
ma in diuisione duorum mundorum. scilicet eternitatis & temporis. Eternitas q̄
dem a parte post. q̄ incorruptibilis finem non habens durationis. Ad hoc
est Aristoteles scdo de anima dicens. Separatur autem hoc ab hoc. scilicet
est anima a corpore tanq̄ perpetuum a corruptibili. Anima igitur primo
corpore infusa est in potentia ad intelligibilia. Et propter nimiam corpo-
ris ruditatem seu ineptitudinem ac imperfectionem statim intelligere non
potest. Sed quãto magis & minus corpus perficitur. tanto vis cognoscen-
di anime plus & plus maioratur.

Tercio an iudaice
¶ Tercia questio. verum tñ vnum sit celum sicut voluit Aristoteles an
sint tres. sicut iudei & egyptij voluit. Posuit em̄ Aristoteles vnum celũ vi-
delicet stellatũ. septẽ spheraz. celestiu ipsoꝝ. septẽ planetaz. contentiuũ. Ju-
dei autẽ & egyptij triplex celum posuere. uidelicet stellatũ qd̄ est stellatũ co-
tentiuũ. Et cristallinum. nõ quidem ab humiditate. sed a perspicuitate. Et
empyreum. id est igneum. nõ ignee & ardentis nature. sed resplendentis ad
modũ ignis. Theologi
¶ Tercio an iudaice tene diuisione
ni polozum an Aristotelice simplici
ac quiescendum sit partitioni
¶ Quarto si iudaice. an termini ex ip-
sis sint. vel in ipsis. an quodlibet sigil-
latim. Et si Aristotelice cum partes to-
tius localiter moueantur. quare non
totum.

¶ Tercio an iudaice tene diuisione
ni polozum an Aristotelice simplici
ac quiescendum sit partitioni
¶ Quarto si iudaice. an termini ex ip-
sis sint. vel in ipsis. an quodlibet sigil-
latim. Et si Aristotelice cum partes to-
tius localiter moueantur. quare non
totum.

¶ Notandum hic q̄ celum a beato Thoma sic describitur. Celum est cor-
pus primum natura simplicissimum. incorruptibile & solidissimum. qua-
ritate maximum. qualitate lucidum. diaphanitate perspicuum. materia pu-
rissimum. figura sphericam. locali situ sup̄ternum. amplitudine creatura-
rum omnium in se contentiuum. Iste proprietates tam celo empyreo q̄
primo mobili conueniunt. Sed preter has celum empyreum est beatorum
spirituum habitaculum & specialiter sedes dei nuncupatum. Sed primo
mobili specialiter conuenit q̄ est motu velocissimum. & in hec inferiora
tatis influxiuum. Voluit igitur Aristoteles mundum sensibilem termina-
ri ad firmamentum. ita q̄ ultima spherarum est sphaera stellarum fixarum.
Unde dicitur potest fm̄ cundez q̄ non est nisi vnum celum. q̄uis diuersi sunt.

plina scholarium.

orbis. Sunt autem octo orbis seu sphaere celestes fm Aristotelem. vt patet in his versibus. Octo sunt sphaere quas sic poteris reperire. Et lum stelatum. Saturnus. iuppiter. mars. Sol. venus hic sequitur mercurius. vltima luna.

¶ Tunc ibi (Quarto si iudaice rē) Quarta questio incidēs ex tertia est. Dato q tres sint celi sicut iudaica vult opinio. an igit sint continui aut contigui. Sunt em cōtinua quorum vltima sunt vnum. id est non distant. S3 cōtigua sunt quoz vltima sunt simul. non tamen faciunt vniū sicut continua. Exemplum primi. sicut cutis z caro. Exemplum secundi. sicut cutis z camisia. Si vero cōsentiamus Aristo. ponenti vnum celum. tunc alia emergit questio. videlicet ex quo partes celi mouētur localiter. z ipm totū celum localiter moueat. tenendo opinionem iudaicam dici p̄t. q illi celi sunt contigui nō continui. Dicit tamē cōmentator de hoc ponere solutionem fore ridiculosam. Et cum ibidem p̄ uenerit celosq̄ inspererit. solutionem dubij seu questiois posituram. S3 quo ad secundā dubij partem. videlicet tenendo viam Aristo. vnicū celum ponendo. Lum partes illius mouentur localiter videtur totum celum eodē moueri motu.

¶ Quinto cum elementorum continua fiat transmutatio. an gades que primo an alia elementa consistant

¶ Sexto cum vnum contrariorum elementorum: vt aqua accidentales accipiat qualitatem: vt caliditatem Quare ignis non recipiat accidentalem qualitatem vt frigiditatem.

quidam est motus fm locum. vt si quis procedat de vno loco in aliū locum contrarium. Alius est motus circa locum. vt si rota aliqua voluere/ tur circa aliquod rotundum. Dicunt ḡtur q licet celum non moueatur fm locum. scz de vno loco ad aliū locum contrarium. Mouetur tamē celum localiter motu circulari. quia circa locum fm quem motum localit̄ est sibi ipsi locus. **¶** Aliter responderi potest fm Averroem. q primum celum est in loco per accidens. quia centrum eius est in loco per se. et tamen mouetur in loco per se. Et est enim motus primi mobilis ab intelligentia. vlt̄ anima nobili. z non a natura tanq̄ ab aliqua re mobili motum illum p̄ducente. Consequenter dicit Averrois. q omne q sic per accidens est in loco. sicut primum celum mouetur fm situm z formam. z non fm subiectum. Nam subiectum quod est substantia sphaere non exit a loco suo. Sed forma eius est dispositio ipsius quā ipsum habet circa conuexū centri quod est terra. Hec autem forma variatur omni hora de vno conuexo rotunditatis in aliud. Nam aliud conuexum rotunditatis habet ad polū aequilonis. z aliud ad polū austris.

¶ Tunc ibi (Quinto cū elementorū.) Quinta litteralis protractio questiois. cū elementorū cōtinua fiat transmutatio. an igitur eadem sunt elementa que fuerūt primo in esse producta

hanc partem dubij dicunt quidam q totum celum non mutat locū eo q extra celum non est locus. p̄mo celi. partes tamen celi locum mutare possunt. sicut videm̄ in motu lune z aliorum planetarum. Distingunt tamen h̄ duplices motum localem. Nam

¶ ¶

Boetius de disci

¶ Notandum hic primo quod Aristoteles in primo de generatione corruptione dicit elementa ad invicem agere et pati. et inter se generari et corrumpi. generatio enim unius est corruptio alterius. Est igitur questio an adhuc eadem sint elementa que in prima mundi fuerant creatione. Ubi considerandum quod duplex est actio. una scilicet quod pars agit in partem. Elementa igitur agunt inter se. et patiuntur non secundum actum totum in totum. sed per actum partem in parte. Ratio est. nam elementa agunt inter se secundum quod se contingunt. Sed non contingunt se nisi secundum suas superficies et secundum eas se transmutant. Et ideo eadem elementa sunt secundum substantiam licet aliquae partes eorum sint mutatae secundum formas. secundum substantiam dico precipue naturalem. Huius opinionis est Boetius in tertio de consolatione metro primo. Qui perpetua reuoluendo ratione gubernas etc. Et igitur videtur quod per subtilitatem continue ex terra generatur aqua. Et e contra per condensationem ex aqua fit terra. Et sicut est de terra et aqua. ita est de alijs elementis. hoc dempto quod in habitibus symbolum facilio est transitus. Nam per rarefactionem et subtilitatem transmutando ex uno pugillo terre sunt decem aquae. et ex uno aquae decem aeris. et ex uno aeris decem ignis sunt. Et per coactionem ex uno pugillo terre mille ignis et centum aeris sunt. Sed per unam condensationem ex mille pugillis ignis sunt centum aeris decem aquae unum terre pugillus. ¶ Tunc ibi (Sexto cum unum etc.) Sexta questio est. An unumquodque quatuor elementorum dupliciter habeat qualitatem. unam essentialem. aliam accidentalem. Verbi gratia frigiditas est qualitas essentialis aquae. humiditas autem est accidentalis qualitas ipsius. Similiter ignis duas habet qualitates. caliditas enim est qualitas eius essentialis. siccitas vero est qualitas accidentalis. Est igitur questio. Num aqua posset mutari a sua qualitate essentiali. quod potest calefieri. quare ignis non posset transmutari a sua qualitate essentiali ut posset frigeri. Videtur enim quod aliquid conuenit uni secundum qualitatem essentialem. quod et alteri conueniat. Si vero aqua quod frigida est naturaliter possit calefieri. videtur quod etiam ignis possit frigeri per naturam. Et circa quod notandum est. quod de caliditate respectu ignis diuerse sunt opiniones. Videtur enim velle Petrus hispanus caliditatem non esse in igne ut accidens in subiecto. immo secundum ipsum est in eo ut substantiale. Dicit enim quod ignis non est subiectum caliditatis. sed materia ignis est subiectum ipsius. Est ergo caliditas in igne secundum ipsum essentialiter. Sed mitius videtur. cum forme substantiales corporum non habeant contraria. quare tunc ignis et aqua secundum caliditatem et frigiditatem possunt contrariari. ¶ Sed quidam doctor in quodam commentario ioannitij ubi dicitur an qualitates sint forme elementorum substantiales ipsis sic distinguit. Dupliciter conuenit loqui de elementis. uno modo quantum ad ipsorum substantiam et absolute. et sic qualitates elementorum non sunt forme substantiales ipsorum. Sed Albertus magnus in postpredicamentis dicit quod caliditas est accidens ignis. et est naturalis proprietas essentialis ignis. et per consequens nec est pars ignis. quod pars non potest esse id quod est consubstantiale perfectum et totum esse rei. ¶ Ad dubium igitur dicitur est. putat dicitur Aristoteles quarto meteororum. quod inter elementa solus ignis est formalis. et omnia alia elementa sunt alterius generis. Ideo quod radicat in igne profundius radicitur alijs elementis. Ideo ab alijs elementis precipue ab aqua et terra separantur sue qualitates secundum actum ipsius non manentibus in substantia. Sed

plina scholarium

remanent fm radices videlicet in potentia redeunte ad actum quando alterans cessat ab alteratione. Et ideo aqua calefacta cessante calefacte per seipam efficitur frigida Sed ex quo ignis est rarissimus. et ubiq; infrigidans nonem infrigidatis recipiens in pfundum sui. et e valde formale. statim cu infrigidatur inspissatur a sua substantia. et forma co rumpit. Et ita ppor nonabiliter dicendum e de aere Sed no e ita de terra et aqua qz illa elemēta spissa sunt: no ita in pfundū sui suscipiūt alteratōem eoz quib; mutatūtur Et iō aqua bene pōt calefieri. sed ignis nō pōt infrigidari manente eadem substantia. Et per hoc fundari potest hanc esse in materia naturali ignis e calidus hāc vero in materia cōtingenti. materia aque e frigida

¶ Tunc ibi (Septimo si alia zc) **¶** Septima questio fuit. An sit aliqua alia plaga nostra habitabilis. Et si sic. que p̄meua nativitas habitantium ibidem fuit. quis accessus. recessusq; a nostra ad illam. et eōtra. **¶** Florandum q; in sphaera quinq; distinguuntur circuli q; paralleli appellantur quorum unus est parallelus

¶ Septimo si alia zona a nostra sit habitabilis que sit habitantium p̄meua nativitas. quis accessus. quis quantusq; recessus p̄mutatur

arcticus. et est circa polum mundi supiorē. Alius est parallelus antarcticus qui est circa polum mundi inferiorē. Et sunt paralleli vocati tropici. q;

unus est hyemalis. alius vero estivalis. Inter quos duos parallelos mediat parallelus equinoctialis. et insup alius circulus zodiacus. que sol semper suo motu describit. et ille a ceteroꝝ p̄ seꝝ supiorū vltra equinoctiales eleuatur. in parte vero inferiori dep̄imit. Et ibi tāq; tropici hyemales superius vero estivalem tangit tropici Poli vero arcticus et antarcticus multum vltra zodiacū eleuati sunt. Plaga igitur terre circulo equinoctiali subiecta inhabitabilis est p̄pter nimium calorem. eo q; sol continue decurrat inter duos tropicos circa equinoctialem circulū. Plage etiam subiecte polis mundi. scz arcticæ et antarcticæ inhabitabiles sunt p̄pter nimiam frigiditatem qm̄ sicut zodiacus ab ipsis est remotus sic et sol q; zodiacum describit ab ipsis maxime remouetur. Sed iste due plage quarū vna mediat inter tropicum estivalem et circulum poli zodiaci arcticæ. reliqua p̄o mediat inter tropicum hyemalem et circulum poli zodiaci antarcticæ habitabiles sunt qz sunt temperate calide et frigide. Zona vero torrida circulo equinoctiali subiecta q; inter duos tropicos mediat p̄pter nimium calorem inhabitabilis ē. **¶** Hoc notato querit questio. An aliqua alia regio a nostra sit habitabilis et e parte responsio optum est ex parte temperate caliditatis et frigiditatis nō esse repugnantiaz qz sicut plaga que est inter tropicū estivalem et circulū poli zodiaci arcticæ est temperata calore et fūgore sic et plaga que est inter tropicū hyemalem et circulū poli zodiaci antarcticæ etiā est temperata frigore et calore. Un̄ qdam dicit ibidem hoies habitare vocantes eos antipodes ab anti grece qd̄ est cōtra latine. et pes pedis. qz pedes suos habet contra pedes nros. **¶** Quā aut̄ q̄ntur de p̄meua nativitate physice loquēdo nō videt habere locū. Ponit em̄ p̄s rex generatōem p̄cedere in infinitum. nec aliā que assignat p̄mū generatōrē. **¶** Quantitatē etiā accessus et recessus nullus